e
ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLA11VA
DEPUTADO DR. JENILSON LOPES LEITE

2C
PROJETO DE LEI N° DE 2022

"Concede Título de Cidadão Acreano ao Senhor
Guilherme Augusto Pulici".

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE,

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e eu
sanciono a seguinte lei:

Azt.?. Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao Senhor Guilherme Augusto
Pulici.

Ast. 20. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo.
21 de Junho de 2022.

e
ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DEPUTADO DR. JENILSON LOPES LEITE

JUSTIFICATIVA

Nascido em São Paulo-SP em 23/08/1977, filho de Clóvis Pulici e Cárbia
PUIICI, marido de Maythe San Martin Pulici, e pai de Cecília, Raul e Lorenzo. Estudou
no colégio Dante Alighieri e posteriormente no colégio Bandeirantes, ingressando
aos 17 anos de idade na Faculdade de Medicina da USP onde se formou médico e
fez residência médica em Pediatria.

Especializou-se posteriormente em Alergia e Imunologia na Universidade
Federal de São Paulo. Quando terminou essa última especialização, mudou-se para

Rio Branco-AC, precisamente em 30 de janeiro de 2006 onde reside desde então.

Inicialmente ingressou na UFAC como professor efetivo de Pediatria e
posteriormente deixou a academia ao optar pela carreira de Perito Médico Federal,
admitido em concurso público em 2008. Atualmente está licenciado da Sesacre,
cumprindo mandato classista no Sindicato dos Médicos, efeito presidente em 2021.

Em virtude do excelente serviço prestado em nosso Estado, é que peço aos
nobres pares a aprovação do presente Projeto de Lei, que concede o Título de
Cidadão Acreano ao Médico Guilherme Augusto Pulici.